4

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /TTr-UBND
	Gia Lai, ngày       tháng       năm 2022

DỰ THẢO LẦN 2

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết quy định mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ để
 thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa
giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai khóa XII.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai khóa XII dự thảo Nghị quyết quy định mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Thực hiện Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 với mục tiêu chung là: Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên cơ sở áp dụng các giải pháp về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, góp phần nâng tỷ trọng đóng góp của năng suất các nhân tố tổng hợp vào tăng trưởng kinh tế, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế.
Tại khoản 5, Mục IV, Điều 1 Quyết định 1322/QĐ-TTg giao trách nhiệm cho UBDD các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm:
“b) Xây dựng kế hoạch 5 năm, hằng năm thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình, lồng ghép với các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình quốc gia, chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác thuộc thẩm quyền quan lý nhằm nâng cao nnng suất chất lượng các san phẩm, hàng hóa chủ lực của địa phương.
c) Bố trí kinh phí, huy động các nguồn vốn hợp pháp để thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật liên quan.”
	2. Theo Thông tư số 35/2021/TT-BTC ngày 19/5/2021 của Bộ Tài chính quy định cơ chế quản lý tài chính thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 có qui định:
- Tại điểm b khoản 1 Điều 2: Ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí đối với các nhiệm vụ quy định tại khoản 3, điểm c khoản 4, điểm b, c, d khoản 5 Mục II Điều 1 Quyết định số 1322/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.”
- Tại khoản 1, Điều 11: “Mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình 1322 quy định tại Thông tư này là các mức tối đa. Căn cứ theo các tiêu chí, điều kiện xét chọn, tuyển chọn các tổ chức, cá nhân tham gia Chương trình 1322 và khả năng cân đối nguồn lực, Bộ trưởng các Bộ, Thủ trưởng cơ quan trung ương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (đối với các nhiệm vụ của Chương trình 1322 do địa phương thực hiện) quyết định cụ thể các mức chi đảm bảo phù hợp.”
Do vậy, để các địa phương, đơn vị có căn cứ triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình theo Quyết định 1322/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định hiện hành và phù hợp với tình hình thực tế, UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai khóa XII xem xét ban hành Nghị quyết quy định mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai là phù hợp và cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích:
Việc ban hành Nghị quyết này nhằm quy định cụ thể mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; đồng thời, đảm bảo đúng các quy định hiện hành, điều kiện kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh hiện nay và làm căn cứ để các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đúng quy định.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản: Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị xây dựng dưới dạng văn bản quy phạm pháp luật. Đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, đúng quy định tại Thông tư số 35/2021/TT-BTC ngày 19/5/2021 của Bộ Tài chính và đúng thẩm quyền theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Tổ chức lấy ý kiến góp ý, tiếp thu giải trình
1. UBND tỉnh giao Sở Khoa học và công nghệ chủ trì xây dựng, tham mưu UBND tỉnh hồ sơ dự thảo Nghị quyết tại Văn bản số 58/UBND-KTTH ngày 11/01/2022 về việc Ban hành chương trình công tác năm 2022.
2. Ngày 06/4/2022, Sở Khoa học và Công nghệ đã có Văn bản số 344/SKHCN-CCTĐC lấy ý kiến dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh quy định mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Sở, ban ngành thuộc tỉnh; các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố tham gia góp ý; Đồng thời, dự thảo Nghị quyết đã được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh và gửi Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam để lấy ý kiến tham gia của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với dự thảo văn bản (Thời hạn góp ý đến ngày 08/5/2022).
- Đã có 17 sở, ngành, mặt trận, đoàn thể và 11 huyện, thành phố thống nhất với nội dung Dự thảo; có 02 đơn vị cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo và có một số ý kiến tham gia thêm (Sở Tư Pháp, Sở Tài chính); Kết quả đăng trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ: đến nay chưa có ý kiến tham gia.
3. Trên cơ sở tiếp thu ý kiến góp ý bằng văn bản của cơ quan, đơn vị. Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, hoàn thiện dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh (lần 2). Ngày 20/5/2022, Sở Khoa học và Công nghệ đã có Văn bản số ...../SKHCN-CCTĐC  gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Sở, ban ngành thuộc tỉnh; các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố tham gia góp ý; Đồng thời, dự thảo Nghị quyết đã được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh và gửi Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam để lấy ý kiến tham gia của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với dự thảo văn bản lần 2 (Thời hạn góp ý đến ngày 06/6/2022).
4. Sở Tư pháp đã thẩm định tại Báo cáo số ......./BC-STP ngày    tháng  năm 2022; những nội dung đề nghị của Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ đã tiếp thu, hoàn chỉnh Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh.
5. Sở Khoa học và Công nghệ đã lấy ý kiến các thành viên UBND tỉnh theo quy định và tiếp thu, hoàn chỉnh các dự thảo.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Bố cục: Nghị quyết này gồm 03 Điều.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản
a) Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
[bookmark: dieu_6]b) Điều 2. Mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình
(1) Mức chi tổ chức các khóa đào tạo trong nước đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý doanh nghiệp và người lao động kiến thức, kỹ năng về năng suất chất lượng.
(2) Mức chi tăng cường năng lực hoạt động tiêu chuẩn hóa và đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh; hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các chương trình đào tạo của Tổ chức Năng suất Châu Á và các tổ chức tiêu chuẩn quốc tế, khu vực.
c) Điều 3. Điều khoản thi hành
V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết quy định mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai khóa XII xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;
- Ban Kinh tế Ngân sách-HĐND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (đ/biết);
- Sở Khoa học và Công nghệ (đ/biết);
- Sở Tài chính (đ/biết);
- Sở Tư pháp (đ/biết);
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, PCVP;
- Lưu VT, KGVX.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH